
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  55Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

GRAÇAS MOARES, pela prática do delito tipificado pelo art. 54, 
§ 1º da lei nº 9.605/98, em razão das fundamentações jurídicas 
apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N° 5.589/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 83/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 25/8/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0008157-68.2014.8.14.0401, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, e nos 
termos do art. 28 do CPP, oferecer a devida proposta de transação 
penal e, em não sendo aceita, ou mostre-se inadequada, 
que ofereça, então, a pertinente denúncia, em desfavor de 
ANTONIO EDSON OLIVEIRA MAGALHÃES, pela prática do delito 
tipificado pelo art. 180 do Código Penal Brasileiro, em razão das 
fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N° 5.590/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 87/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 28/8/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0002403-16.2017.8.14.0701, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, 
e nos termos do art. 76 da Lei 9.099/95, oferecer a devida 
proposta de transação penal e, em não sendo aceita, ou mostre-
se inadequada, que ofereça, então, a pertinente denúncia, de 
acordo com o art. 77 do referido diploma legal, em desfavor 
de RANOLFO DOS SANTOS MONTEIRO, pela prática do delito 
tipificado pelo art. 54, § 1º da lei nº 9.605/98, em razão das 
fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 223039

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO : Nº 220077 
DE 28 DE AGOSTO DE 2017

CONTRATO : 075/2017–MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2017-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Ecore Solucoes em 
Tecnologia da Informacao Ltda
Objeto: Licenças do software ((Atlassian JIRA, Balsamiq Mockups 
for JIRA Server, Gliffy Diagrams for JIRA Server, BigPicture for 
JIRA Server, Atlassian JIRA PORTFOLIO, Atlassian CONFLUENCE, 
Atlassian JIRA ServiceDesk, Atlassian CROWD),
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 28/07/2017 a 27/02/2018
LEIA-SE : VIGÊNCIA 28/08/2017 a 27/02/2018
Ordenador Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 222847

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 080/2017-MP/PA (1003960531 
 CC Nº 102415027)

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 012/2017-MP/PA.

Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A – CELPA.
Objeto: Contrato de uso do sistema de distribuição para 
suprir a Promotoria de Justiça de Icoaraci/PA.
Data da Assinatura: 31/08/2017.
Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2018..
Valor Total Estimado: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 223101

Nº. DO CONTRATO: 081/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa SERVICELINE COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS 
LTDA - ME (CNPJ 09.107.461/0001-32).
Objeto: Contratação De Pessoa Jurídica Para Prestação De 
Serviços De Recepcionista E De Telefonista Nas Dependências 
Do Ministério Público Do Estado Do Pará (no município de 
Abaetetuba - Polo de Tocantins (Lote V)
Data da Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018
Valor Global: R$ 71.782,44 (setenta e um mil, setecentos e 
oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-37 – Locação de mão de obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Belém- Pará
Ordenador responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 223105
Nº. DO CONTRATO: 079/2017-MP/PA (1003960531 

 CC Nº 102415027)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 012/2017-MP/PA.
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A – CELPA.
Objeto: Contrato de compra de energia regulada para 
suprir a Promotoria de Justiça de Icoaraci/PA.
Data da Assinatura: 31/08/2017.
Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2018.
Valor Total Estimado: R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 223099
Nº. DO CONTRATO: 083/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 041/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa SERVICELINE COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS 
LTDA - ME (CNPJ 09.107.461/0001-32).
Objeto: Contratação De Pessoa Jurídica Para Prestação De 
Serviços De Recepcionista E De Telefonista Nas Dependências Do 
Ministério Público Do Estado Do Pará, no município de Capanema 
- Polo Nordeste II (Lote IV)
Data da Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018
Valor Global: R$ 35.598,84 (trinta e cinco mil, quinhentos e 
noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-37 – Locação de mão de obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Belém- Pará
Ordenador responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 223108
Nº. DO CONTRATO: 082/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa SERVICELINE COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS 
LTDA - ME (CNPJ 09.107.461/0001-32).
Objeto: Contratação De Pessoa Jurídica Para Prestação De 
Serviços De Recepcionista E De Telefonista Nas Dependências Do 
Ministério Público Do Estado Do Pará (no município de Barcarena 
- Polo de Tocantins (Lote V)
Data da Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018
Valor Global: R$ 71.782,44 (setenta e um mil, setecentos e 
oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-37 – Locação de mão de obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Belém- Pará
Ordenador responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 223107

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
063/2017-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO CONTRATO: 063/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Retificação da Cláusula 

Oitava, que trata do prazo da vigência, do Contrato 
referente à elaboração de Laudo de análise situacional 
das Fundações e Estruturas do imóvel do Ministério 
Público em Belém. O prazo do Contrato nº 063/2017-MP/
PA passa a ser de 10 (dez) meses e não mais de 30 (trinta 
dias).
Vigência do Aditamento: 11/08/2017 a 10/06/2018.
Data de Assinatura: 31/08/2017.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 223029

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO AMIGÁVEL
Nº. DO CONTRATO: 20132309743012 -CELPA 

(CC Nº 102415027)
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Centrais Elétricas 
do Pará S/A – CELPA.
Objeto e Justificativa: Rescisão amigável do Contrato nº 
20132309743012 -CELPA (CC nº 102415027), referente ao 
fornecimento de energia elétrica para a Promotoria de Justiça 
de Icoaraci/PA, com fulcro no art. 79, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/1993, em face das modificações implementadas pela 
Resolução Normativa ANEEL nº 714, que alterou os arts. 61 e 
62, e acrescentou o art. 62-A na Resolução Normativa ANEEL 
nº 414/2010.
Data da Assinatura: 31/08/2017.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 223085

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 061/2017-MP/PA.

NO DO APOSTILAMENTO: 1
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MUNDIAL NET TELECOM LTDA –EPP.
Data de Assinatura: 31/08/2017.
Justificativa: Alteração da numeração do CNPJ da Empresa, 
no preâmbulo do Contrato nº 061/2017-MP/PA, em 
virtude de erro formal de digitação. Deve constar a 
seguinte numeração: 16.577.986/0001-05.
Ordenadora Responsável: Dr. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 222987

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 5.386/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
de membro do Ministério Público do Estado do Pará, fixadas pela 
PORTARIA Nº 8.151/2016-MP/PGJ, de 15/12/2016, publicada no 
D.O.E. de 23/12/2016, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO

3/7 a 
1º/8/2017 20/7/2017 13

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 223038

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.°353/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,


